
RESOLUCIÓN N°: 
SC/cc 119 

Prof. Dra. SILVIA G. CORREA  
SECRETARIA GENERAL 

Facultad de Ciencias Quimicas - UNC 

"2019- Año internacional de la Tabla Periódica" 
2019 Año de la Exportación 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC:0060831 /2019 

VISTO: 
La Resolución Decana¡ 2649/2019 Ad- Referendum de este 

Cuerpo; 

CONSIDERANDO: 
Las opiniones vertidas por este Honorable Cuerpo en la 

sesión de la fecha,- echa; 

EL EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

RESUELVE: 

Artículo 1°:  Ratificar en todos sus términos, la Resolución Decana¡ 
2649119, cuya fotocopia forma parte integrante de la presente. 

Artículo 20:  Protocolícese. Elévese al HCS. Inclúyase en el Digesto 
Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A TRECE DÍAS 
DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE. 

Prof. Dr. GUSTAVO A.' lABRANDO 
DECAN. 

Fas. de Ciencias Químicas - UNC 



2019- Año Internacional de la Tabla Periódica" 
2019 Año de la Exportación 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

VISTO: 

EXP-UNC:0060831/201 9 
Córdoba, 

U 
fi / vrr 

q 

La Disposición 2289/2019 de la Dirección General de Gestión y 
Fiscalización Universitaria, por la cual se aprueba el instructivo denominado 
"Pautas para la consolidación de versiones de planes de estudio y su carga en 
el Sistema Informático SIDCer"; 

El Plan de Estudio de la carrera de Bioquímica denominado Plan 95M, 
establecido a través de las RHCD 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 y  9 del año 2007 
(convalidada por RHCS 89/2007 y  reconocida por RM 1643/2012); 

Las RHCD 492/2004 y  402/2012 que exceptuaron a todos los alumnos 
y egresados con matrícula de inscripción anterior al año 2004 de la obligación 
de aprobar cursos de inglés o portugués y de informática (RHCD 598/2000. 
RHCS 101/2002); 

La RHCD 577/2019 (aprobada por RHCS 879/2019) que aclaró que las 
distintas menciones de Practicanato en la OHCD 4/2010 corresponden a una 
única asignatura denominada Practicanato Profesional; 

CONSIDERANDO: 
Que en la RM 1643/2012 se ha detectado un error en el nombre de la 

asignatura Parasitología y Micología, la cual figura con el nombre de 
Parasitología y Virología, debido a un error de escritura de la RHCD 8/2007; 

Que es necesario consolidar las versiones de los planes de estudio de 
la ECO a través de textos ordenados que permitan facilitar el proceso de 
aprobación automática de las solicitudes en el Sistema Informático SIDCer y la 
adecuada legalización de los certificados y diplomas expedidos por la UNO de 
carreras de la FCQ; 

El V°B° de la Comisión de Enseñanza del HCD; 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo 

RESUELVE 

Artículo  10:  Rectificar el Anexo 1 de la RHCD 8/2007: en el cuadro 
curricular correspondiente al 8vo cuatrimestre, donde dice Parasitología y 
Virología, debe decir Parasitología y Micología. 



2019- Ano Internacional de la Tabla Periódica" 
2019 Año de la Exportación 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 

República Argentina 

Artículo 2°: Aclarar que la mención de la asignatura Parasitología y 
Virología en La RM 1643/2019 en realidad corresponde a la asignatura 
Parasitología y Micología. 

Artículo 3°:  Aprobar el Texto Ordenado del Plan de Estudio 95M 
(futuro plan 2007) de la Carrera de Bioquímica (RM 1643/2012) que consta en 
el Anexo 1 de la presente resolución. 

Artículo 4°:  Aprobar el listado de asignaturas electivas para este plan, 
que consta en el Anexo II de la presente resolución. 

Artículo 5°:  Elevar a Oficialía Mayor y a la Secretaria de Asuntos 
Académicos de la UNC. Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de 
la Universidad Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese. 

RESOLUCION N° 
VGM/cc 

 

ProfDrVt 	GA;lEL MOROÑ 
Secreta 	admico 

Facde Cien 	*iimiss.UNC 

Prof. Dr. GUS AVOAIASRANDO 
DECAN 

Faç. de Ciencias Qui cs - UNC 



2019- Año Internacional de la Tabla Periódica" 
2019 Año de la Exportación 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

ANEXO 1 

Texto Ordenado de la Carrera de Bioquímica, Plan 95M 

(RHCD 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 y  9 de¡ año 2007, RHCS 89/2007 y  RM 1643/2012) 

15-00132 	Introducción al Estudio de las Ciencias Químicas 

15-00019 	Química General 1 

15-00027 	Física 1 

15-00035 	Matemática 1 

15-02302 	Laboratorio 1 

15-00043 	Química General II 

15-00051 	Física II 

15-00060 	Matemática II 

15-02401 	Laboratorio II 

15-00086 	Química Orgánica 1 

15-00078 	Química Inorgánica 

15-00081 	Química Física 

15-02609 	Laboratorio III 

15-00116 	Química Orgánica II 

15-00108 	Química Biológica General 

15-00124 	Química Analítica General 

15-02709 	Laboratorio IV 

15-00191 	Anatomía e Histología Humana 

15-00400 Biofisicoquímica 

15-00175 	Biología Celular y Molecular 

15-00091 	Elementos de Estadística 

15-01007 	Inmunología General e Inmunoquímica 

15-00990 	Microbiología General 

15-00183 	Fisiología Humana 

15-02923 Farmacología 

15-00426 	Química Biológica Analítica 



2019- Año Internacional de la Tabla Periódica' 
2019 Año de la Exportación 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

15-02924 

15-00434 

15-01023 

15-02950 

15-00093 

15-02946 

15-02955 

15-00097 

Patología Humana 

Química Clínica 1 

Bromatología General y Nutrición 

Parasitología y Micología 

Practicanato Preparatorio 

Química Clínica II 

Toxicología (Bioquímica) 

Practicanato Profesional 

Electiva 1 

Electiva II 

Asignatura obligatoria 1 de orientación 

Asignatura obligatoria II de orientación 

Asignatura obligatoria III de orientación 



2019- Año Internacional de la Tabla Periódica" 
2019 Año de la Exportación 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 

República Argentina 

ANEXO U 

Asignaturas Electivas y/u Obligatorias de Orientación 

Texto Ordenado de la Carrera de Bioquímica, Plan 95M 

(RHCD 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 y  9 del año 2007, RHCS 89/2007 y  RM 1643/2012) 

	

15-00015 	Modulo de Inglés 

	

15-00017 	Modulo de Informática 

	

15-00016 	Módulo de Portugués 

	

15-00310 	Química Biológica Especial 

	

15-00965 	Biotecnología 

	

15-01090 	Bioquímica de Macromoléculas 

	

15-01904 	Ecotoxicología 

	

15-02500 	Bioestructura y Dinámica Supramolecular 

	

15-02891 	Diagnóstico Molecular 

	

15-02912 	Química Bio Inorgánica 

	

15-02913 	Química Bio Orgánica 

	

15-02914 	Química Analítica Avanzada 

	

15-02930 	Química Biológica Patológica 

	

15-02947 	Bromatología Aplicada 

	

15-02948 	Endocrinología 

	

15-02949 	Inmunología Aplicada 

	

15-02949 	Inmunología 

	

15-02951 	Genética 

	

15-02952 	Microbiología de los Alimentos 

	

15-02956 	Biotecnología Vegetal 

	

15-02957 	Procesos Biotecnológicos 

	

15-09994 	Procesos Biotecnológicos 

	

15-02958 	Tecnología de los Alimentos 

	

15-02961 	Bacteriología y Virología 

15-02973 	Inmunoneuroendócrinología 

15-02974 	Inmunopatología 



2019- Año Internacional de la Tabla Periódica" 
2019 Año de la Exportación 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUiMICAS 

República Argentina 

15-09206 	Inmunopatología 

15-02975 	Bioquímica Molecular Analítica 

15-02983 	Patología Molecular 

15-02985 	Metodología de Radioisótopos 

15-09017 	Laboratorio de Bioquímica 

15-09018 	Técnicas de Investigación 

15-09019 	Genética Humana 

15-09955 	Toxicología Ambiental y Salud Pública 

15-09956 	Contaminación Ambiental e Hidrogeoquímica 

15-09999 	Gestión Ambiental 


